
                                            

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t a  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 149 del 22/09/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 747 

 del 28/10/2016 

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Ferrigno Leo. Liquidazione all’I.N.P.S. (c.d. 

diritto di rivalsa. 
 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Compagnia Assicurativa LLOYDs – Rappresentanza 
Generale per l’Italia la polizza RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte con franchigia fissata a 15.000,00 
€ per l’anno 2015 e 10.000, 00 € per l’anno 2016; 
che il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla 
Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 03125640759 il servizio di assistenza peritale per i sinistri sotto franchigia, così 
come prevista dalla polizza assicurativa R.C.T./ R.C.O dell’Ente; 
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 147/2013 con la quale il Comune di Castellana Grotte ha adottato le 
“Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” le quali prevedono, tra l’altro, che “Possono 
essere definite transattivamente, le vertenze aventi ad oggetto il risarcimento dei danni subiti da autovetture, 
autocarri, motocicli o altra tipologia di veicoli, a motore e non, causati dalla mancata o incompleta 
manutenzione delle strade comunali.”; 
Richiamato l’art. 4 delle “Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” secondo il quale: 
“Conseguentemente, l’Ufficio Contenzioso può: 
 a) decidere di trattare la richiesta di risarcimento del danno autonomamente; 
 b)…omissis…..; 
 c) …omissis…..; 
 Per i casi a) e b) la pratica, munita di ogni documentazione utile e della proposta di  transazione 
sottoscritta dalla parte, viene istruita con le presenti modalità: 
 1) per gli importi fino a 1.000,00€ proposta di transazione approvata con Determina del 
Responsabile del I Servizio…” 
 2) per importi compresi dai 1.001,00 e 5.000,00 € la proposta di transazione viene esaminata 
dapprima dalla Giunta Comunale. L’importo da riconoscere nell'atto di transazione è liquidato con 
successiva determinazione del Responsabile del Servizio Contenzioso entro 90 giorni dalla Deliberazione di 
G.C.”. 
danni e delle ragioni addotte a supporto delle stesse,  nonché alla convenienza di eventuali transazioni; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 81 del 09/06/2016 con la quale la Giunta ha approvato la proposta di 
transazione riferito al sinistro di Ferrigno Leo, per un importo complessivo di € 4.500,00, liquidato con 
Determinazione del I Settore n. 127 dell’11/08/2016 
Considerato che con nota del 15/09/2016 n. prot. 13977 ,l’I.N.P.S. ha chiesto il rimborso delle spese 
sostenute dall’Istituto per le prestazione pagate al sig. Ferrigno Leo, per un importo complessivo di € 328,97; 
Dato atto che la polizza assicurativa RCT/RCO dell’Ente copre le azioni di rivalsa esperite dagli Istituti 
previdenziali, nei limiti della franchigia ammontante ad € 15.000,00; 
Preso atto che la somma richiesta, sommata a quanto già liquidato è inferiore alla franchigia assicurativa e, 
pertanto, spetta all’Ente rimborsare la predetta somma; 
Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Contenzioso; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
1) di prendere atto della nota del 15/09/2016 n. prot. 13977 , con la quale l’I.N.P.S. ha chiesto il rimborso 
delle spese sostenute dall’Istituto per le prestazione pagate al sig. Ferrigno Leo, per un importo complessivo 
di € 328,97; 
2) di dare atto che la polizza assicurativa RCT/RCO dell’Ente copre le azioni di rivalsa esperite dagli Istituti 
previdenziali, nei limiti della franchigia ammontante ad € 15.000,00; 
3) di prendere atto che la somma richiesta, sommata a quanto già liquidato è inferiore alla franchigia 
assicurativa e, pertanto, spetta all’Ente rimborsare la predetta somma; 
4) di impegnare ed imputare, la somma di € 328,97 alla missione 1 programma 2 titolo 1 macroaggregato 
10 cap. 142 CODICE SIOPE 1801 epigrafato: “Spese dovute per risarcimenti indennizzi”del bilancio 2016;  
5) di liquidare e conseguentemente pagare all’I.N.P.S. – controllo prestazioni, lungomare Nazario Sauro, 
41, Bari la somma di € 328,97 su c/c bancario avente IBAN: IT69F0100504002000000200180; 
6) di stabilire che la presente determinazione sia dato adempimento come indicato nell’art. 35 del vigente 
Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 
13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 
  
 
 
 
 

 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

_______________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 183 , c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 13/10/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  1104/2016  Il Responsabile del Settore Finanziario  
Pervenuta in data 06/10/2016 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1613 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
online del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

Castellana Grotte, 28/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




